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WYDANIE SOBOTA-

ORGAN KOMITETU CENTRALNI;
Nr 54 (11987) W ARSZAW A, SOBOTA 5,

Spotkania członków Tymczasowej 
Rady Krajowej PRON z aktywistami ruchu

Problemy społeczno-gospodarcze 
Działalność kulturalno wychowawcza

Uwagi i poprawki do projektów dokumentów 
Inicjatywa powołania Rady ds. Ochrony Środowiska 

Współpraca z samorządami pracowniczymi
4 bm. odbyty się w Warszawie spotkania członków Tymcza

sowej Rady Krajowej PRON z aktywistami tego ruchu działają
cymi w różnych instytucjach, organizacjach społecznych, zawo 
dowych i młodzieżowych. Pierwsze spotkanie poświęcone było 
problematyce społeczno-gospodarczej z szerok'm uwzględnie
niem spraw rełormy ekonomicznej, drugie —  tematom kultural- 
no-wychowawczym.

Pełnom ocnik  Rządu ds. Re
form y G ospodarczej -ni;- W ła
dysław  Baka poinform ow ał 
działaczy PRON, że trw a ja  
końcowe prace nad kom plekso
w ym  rap o rtem  o rezu lta tach  
w d rażan ia  re fo rm y . Będzie to 
n iezw ykle  w ażny dokum ent 
k tó ry  pozwoli odpowiedzieć na 
py tan ie , czy dążym y p ierw otn ie

w yznaczonym  kursem ; jeśli nie 
— to  jak ie  są tego przyczyny? 
W najb liższym  czasie raport 
rozpatrzy  Społeczna Komisja" 

S O ę i o n a y  G ospodarcze], na~  
s tę p n ie ’ przedstaw iony będzie 
on Radzie M inistrów , k tóra  iak 
się przew iduje, sk ie ru je  ten do
k u m en t do Sejm u O pub likow a
nie rap o rtu  um ożliw i społeczny

nadzór nad w drażaniem  m echa
nizm ów reform y.

Mimo kryzysu  gospodarczego 
zreform ow anie  ekonom iki
państw a było p ilną  koniecznoś
cią. Godząc się * aD.i ze zja 
w iskam i rozdzielnictw a s ta ra 
liśm y się jednak — stw ierdzi) 
m in iste r — aby nie prow adziło 
to do reak ty w o w an ia  starych 
s tru k tu r  Podkreślił on. że n ie
zbędne w aru n k i do realizacji 
zasad reform y stw orzyło  ogło
szenie stanu  w ojennego Nie 
zaham ow ał on. iak p rzew idy
w ali n iektórzy , przem ian — 
przeciw nie dynam ika  działań 
refo rm ato rsk ich  osiągnęła nie- 
notow aną skalę  Początkowo u- 
ważano, że re fo rm a au to m a
tycznie załatw i w szelkie bolącz
ki. a k ra j bez specjalnego w y 
siłku w yjdzie z k ryzysu  Potem  
przyszła tru d n a  rzeczyw istość 
n ieun ikn ione podwyżki cen. czv 
obniżenie stopy życiowej Wie 
le osób n iesłusznie kojarzy  lub 
wręcz utożsam ia re form ę jedv 
nie z tym i dolegliw ościam i nie 
b iorąc pod uw agę, że zaczęliś
my w końcu żyć na poziomie 
adekw atnym  do naszych obec* 
nvch możliwości

W yniki re form y stw ierdził Wl. 
Baka — zależą nie ty lk o  od 
efek tów  ekonom icznych. ale 
także od w iarygodności I po-
(DO KO NC ZEN IE  NA S T R 2)



Spotkania członków Tymczasowej 
Rady Krajowej PRON z aktywistami ruchu

Problemy społeczno-gospodarcze 
Działalność knltnrałno-wychowawcza
(DOKOŃCZENIE ZE S T Jt 1)
p arcia  społecznego d la  tęga 
przedsięw zięcia, ja k  ró w n le i od 
d em o k ra tyzacji życia k ra ju .
Obecnie do zakończenia dzie ła  
re fo rm  b ra k  jeszcze k ilk u  do
k u m en tów , w ty m  obu u staw  o 
znaczeniu fu n d am en ta ln y m : o 
radach  narodow ych  i sam o rzą
dzie te ry to ria ln y m  oraz o u -  
zd raw ian iu  i upadłości p rzed 
siębiorstw .

Pełnom ocnik  rząd u  zaak cen 
tow ał, że na  obecnym  e tap ie  
sp raw ą  n iesłychanie p ilną  i 
isto tn ą  je s t uspołecznienie p la 
now ania. R am y praw ne są  już 
stw orzone. O becnie chodzi o to  
aby w ypełn ić  je treśc ią  — spo
łecznym  zaangażow aniem . Rok 
1983 będzie okresem  testow ym  
d la  re fo rm y  gospodarczej. Soc
ja listyczna  spraw iedliw ość — 
stw ie rd z ił — oznacza podział 
środków  w edług w k ładu  pracy. 
T rak to w an ie  płac» w ka tego
riach  socja lnych  k łó d  się  z zasa
dam i re fo rm y  gospodarczej. 
Ścisłe uzależn ien ie  wysokości 
płac od pracy  m oże n ie  w szę
dzie sp o tyka  się ze zrozum ie
niem , a le  jest to  konieczne.

N astępnie  rozw inęła  się k i l 
kugodzinna  d y skusja , k tó rą  
p row adził w iceprzew odniczący 
T ym czasow ej R ady K ra jo w ej 
PRO N — A lfred  B eszterda, 
członek P rezy d iu m , se k re ta rz  
CK SD. D ziałacze ru c h u  m ów ili 
o dośw iadczeniach ze sw ojej 
działalności, o p rzygotow aniach 
do kongresu  PRON. W debacie 
w iele  m iejsca  pośw ięcono sp ra 
w om  społeczno-gospodarczym  
ze szczególnym  uw zględnien iem  
kw estii ochrony środow iska. 
P ad ł w niosek  o pow ołanie przy 
PRON R ady  d/s O chrony Ś ro 
dow iska, k tó ra  p rzygotow ałaby  
kongresow i tezy  w  te j  m aterii. 
P rzedstaw ic ie l OKOŃ przy  N a
rodow ym  B anku  Polskim  poin
form ow ał m .in. o  in ic ja ty w ie  
podejm ow ania  w spólnych dzia
łań  z sam orządam i pracow ni
czym i. B ankow cy, znając  szcze
gółowo s tru k tu ry  poszczegól
nych organ izacji gospodarczych, 
w sp ierać  będą  działaczy sam o

rządow ych sw ym  dośw iadczę-
ai*m .

Udział w k am p an ii przedkon
g resow ej o rg an izac ji społeczne* 
k u ltu ra ln y c h  i zw iązków  tw ó r
czych, k tó re  zgłosiły akces do 
PKON byt tego d n ia  z kolei te 
m atem  sp o tk an ia  przedstaw icie
li tych  o rg an izac ji w Sejm ie. 
S potkan ie  s łuży ło  w ym ianie po
glądów  o raz  zap rezen to w an iu  j 
przedsięw zięć podejm ow anych ! 
przez różne organ izac je  w ra 
m ach PRO N . Zgłoszono także  
w iele  uw ag  i popraw ek  do 
p ro jek tó w  d ek la rac ji ideow o- 
p rogram ow ej i zasad s ta tu to 
w ych  ru c h u  odrodzenia  narodo
wego.

P rezen tu jąc  cele i zam ierzone 
m etody d z ia łan ia  tego ru ch u  
w iceprzew odniczący TUK
PRON, w icem arsza łek  Sejm u 
— Je rz y  Ozdow ski stw ierdził, 
że n a jw ażn ie jsze  jes t odrodzenie 
ak ty w n y ch  społecznikow skich 
postaw  Polaków  i dążenie do 
p o jednan ia  narodow ego. Aby to 
osiągnąć trze b a  sięgać do histo
rycznych podstaw  służących od
rodzen iu  narodow em u, w yko
rzystyw ać  m etodę d ialogu jako  
spraw dzonego sposobu rozw ią
zyw ania  k o n flik tó w , pobudzać 
w spo łeczeństw ie  ufność co do 
przyszłości. W iodące w artości 
jak ie  p ro p o n u je  ru c h  to doce
n ian ie  podstaw ow ego znaczenia 
p raw d y , szczerości i p e łn e j in 
fo rm ac ji, u zn an ie  godności każ
dego p a r tn e ra  i rów ność szans 
d la  w szystk ich  w y p o w iad ają 
cych sw e poglądy, k tó rzy  akcep
tu ją  zasady K onsy tucji P ro je k 
ty  dokum en tów  PRO N adreso
w ane  są  do  całego n a ro d u  jako  
w ezw an ie  do w spółodpow ie
dzialności za losy p ań stw a  1 
n a ro d u . R uch ten  s ta ra  się  k ry s
talizow ać tak ie  cechy dz ia łan ia  
ja k  o tw artość, dobrow olność, 
poszanow anie odrębności św ia
topoglądow ej 1 p a r tn e rs tw a  jego 
w szystk ich  sy g n a tariuszy . Po
słu g u jąc  się  oddolnym i m etoda
m i d z ia łan ia  p o szuku je  w szyst
k iego  tego, oo łączy 1 służy  
przezw yciężan iu  różnic.

Jed n y m  z na jw ażn ie jszych  za
dań , jak ie  s ta w ia  przed sobą 
PRO N , je s t podnoszenie k u ltu ry  
po litycznej n a rodu , budzenie 
zain tereso w an ia  sp raw am i pu
blicznym i i p rzeciw działan ie  
b ierności.

Is to tn e  jest rów nież  uczenie 
w szędzie tam  gdzie jes t to  m oż
liw e  rea lizm u  politycznego, k tó 
ry  pow in ien  zastępow ać w y stę 
p u jące  jeszcze em ocje. R uch ten  
n as taw ia  się  tak że  na zw alcza
n ie  różnorodnych  p lag  społecz
nych  1 z jaw isk  patologicznych, 
um acn ian ie  m oralnych  podstaw  
życia, zw łaszcza rodzinnego.

Jed n y m  z Isto tnych  zadań 
PR O N  jes t ha rm onizow anie  róż
nych  ten d en cji w  sferze  k u ltu 
ry  I w ychow ania . W dzia ła l
ności te j  PRO N liczy na w sp ar
cie o rgan izac ji, k tó re  zad ek la ro 
w a ły  swó] u dzia ł w  ru c h u  od 
rodzen ia  narodow ego.

W  dyskusji w skazyw ano na 
różnorodne p rzejaw y  ak ty w n o ś
ci społecznej ro zw ijan e  i wspo
m agane  przez organ izac je  spo
łeczne 1 k u ltu ra ln e . Z n iepoko
jem  m ów iono o rozległych jesz
cze obszarach , jak  to określono, 
społecznej obojętności. N a jw ię 
cej u w ag i pośw ięcono p ro b le 

m atyce  w ychow aw czej wobec 
m łodzieży. A kcentow ano  zw łasz
cza po trzebę  tw orzen ia  wzorców 
osobow ych, w iększego docenia
nia ro li k siążk i i oddzia ływ ań 
środków  m asow ego przekazu. 
Konieczne jest, m ów iono, bliż
sze w spółdziałan ie  rodziny i 
szkoły, k tó re  m oże być ro zw ija 
ne w łaśn ie  na  płaszczyźnie 
PRON. Obok zagadnień  w ycho
w aw czych  szeroko podnoszono 
rów nież prob lem y socjalne, ta 
k ie  jak  zapew nian ie  opieki oso
bom  n iepełnospraw nym , dzie
ciom w  w ieku  przedszkolnym  i 
uczniom . A kcentow ano, że w 
działalności w ychow aw czej n ie
zbędne jest poszukiw anie  no
w ych form  oddzia ływ ania , zna
lezienie „ języ k a” pozw alającego 
na bezpośredni k o n tak t z p rzed 
staw icielam i m łodego pokolenia.

W ielu uczestn ików  dyskusji 
zw racało  uw agę na potrzebę 
sku tecznego  przec iw dzia łan ia  za
rów no poprzez poszczególne o r
ganizacje, jak  i w  ram ach  
PRON, tak im  zjaw iskom  spo
łecznym , jak  alkoholizm  i pale
n ie ty to n iu . Poruszano  rów nież 
tak ie  p rob lem y  jak  p o trzeba  u- 
m acn ian ia  pokoju, w ychow anie  
m łodego pokolenia d la  pokoju  
o raz  zacieśnianie  w ięzi z polo
nią zagraniczną. Poruszone 
problem y, jak  stw ie rd za li uczest
nicy sp o tkan ia , będą rozw ijan e  
1 upow szechniane w śród człon
ków  rep rezen tow anych  na  sp o t
k an iu  organ izacji jak  i w róż
nych środow iskach w  okresie 
k am pan ii przedkongresow ej
PRON. (PAP)

Nowy numer
U kazał się now y, 5 n u m er 

jż dw utygodn ika  „Życie P a r-  
Z  t ii”, o rg an u  KC PZPR .


